
2025-06-16 
Initiativärende 

Kommunstyrelsen 

Kommunalt veto mot vindkraftsetableringen i Borgstena 

Norr om Borgstena planeras en vindkraftsetablering. Projektet omfattar uppförandet av sju 

vindkraftverk med en höjd om 300 meter – vilket motsvarar höjden på Eiffeltornet. 

Även om Borås stad ännu inte formellt har ombetts ta ställning till projektet, finns möjlighet 

för kommunen att redan nu uttala sin avsikt att använda det kommunala vetot enligt 

miljöbalken. Det skulle sannolikt få följden att vindkraftsetableringen avbröts. Genom att 

Kommunstyrelsen redan nu tydligt uttalar att kommunen avser att använda sitt kommunala 

veto, kan man bespara de boende i området onödig oro och osäkerhet. 

Etableringen av så pass höga vindkraftverk i området skulle få betydande konsekvenser för 

närboende genom påverkan på landskapsbild, buller och eventuellt fastighetsvärden. Därtill 

är naturmiljön i området av stor betydelse. 

Mot bakgrund av ovan föreslår jag Kommunstyrelsen besluta 

Att uttala att Borås stad kommer att använda sitt kommunala veto mot den planerade 

vindkraftsetableringen norr om Borgstena (Länsstyrelsens diarienummer 3604-2025), med 

hänvisning till projektets påverkan på närboende och naturmiljö. 

För Kristdemokraterna 

Niklas Arvidsson (KD) 

Oppositionsråd 

Bilaga till § 178 Kommunalt veto mot vindkrafsetableringen i Borgstena



2025-06-16 
Initiativärende 

Miljonerna tickar på Kyllared 

Under flera års tid har Borås Stad betalat betydande summor för att hyra en i princip tom fastighet 
på Kyllared. Hyresavtalet sträcker sig till år 2034 och innebär en årlig hyreskostnad om cirka 13 
miljoner kronor för kommunens skattebetalare. 

Att lokalerna på Kyllared fortfarande till övervägande delen står tomma och tickar skattepengar är 
ett enormt misslyckande. Det är hög tid att lokalerna fylls med verksamhet. 

Vi menar att Kommunstyrelsen genom sin uppsiktsplikt, borde anmoda Lokalförsörjningsnämnden 
att återkoppla med förslag på vilka kommunala verksamheter som kan fylla lokalerna. Det skulle till 
exempel kunna röra sig om kommunala verksamheter som idag finns i inhyrda lokaler. Lokaler som 
man vid en flytt av verksamheten till Kyllared, skulle kunna säga upp. 

Genom att bättre nyttja lokalerna på Kyllared kan kommunen både minska sina kostnader och ta ett 
större ansvar för en långsiktigt hållbar lokalförsörjning. 

Kommunstyrelsen föreslås besluta 

Att anmoda Lokalförsörjningsnämnden att genomföra en översyn i syfte att identifiera kommunala 
verksamheter som kan omlokaliseras till Kyllared, samt redovisa resultatet till Kommunstyrelsen för 
vidare ställningstagande. 

För Kristdemokraterna För Moderaterna 

Niklas Arvidsson Annette Carlson 

Bilaga till § 179 Intiativärende Miljonerna tickar på Kyllared
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Datum 

2025-06-16 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2024-00770 1.1.1.1 

Kommunfullmäktige 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Svar på motion av Gunilla Christoffersson (KD), 

Alexandra Florén (KD), Helena Ishizaki (KD) och 

Jonathan Tellbe (KD): Ett gyllene tillfälle 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Att bifalla motionen. anse motionen besvarad.  

Sammanfattning 

Gunilla Christoffersson (KD), Alexandra Florén (KD), Helena Ishizaki (KD), 

Jonathan Tellbe (KD) har vid Kommunfullmäktiges sammanträde 2024-12-12 

lämnat in motionen ”Ett gyllene tillfälle”. Motionen beskriver att Skolverket har 

riktlinjer för hur stora barngrupper i förskolan bör vara – ej fler än 12 i 

barngruppen för barn 1-3 år samt 15 för barn 4-5 år. Motionens beslutsrad 

lyder att Kommunfullmäktige föreslås besluta: 

- Att Borås Stad ska ha som mål att följa Skolverkets riktlinjer om max 12

barn i småbarnsgrupper, 1-3 år, samt max 15 barn i äldrebarnsgrupper,

4-5 år.

- Att ge Förskoleförvaltningen i uppdrag att utreda hur Skolverkets

riktlinjer kan uppnås, upprätta en strategi utifrån utredningen samt sätta

ett målår för när detta ska vara klart.

Motionen har skickats på remiss till Förskolenämnden, som delvis tillstyrker 

motionen. Förskolenämnden vill dock inte upprätta en strategi eller sätta mål 

för om och eventuellt när riktmärket ska vara uppnått, då de inväntar en 

utredning från regeringen om barngruppers storlek.  

Kommunstyrelsen anser att det inte finns anledning att invänta regeringens 

utredning vad gäller att följs Skolverkets rekommendationer om barngruppers 

storlek. Borås Stad bör sträva efter att minska gruppstorlekarna. 

Kommunstyrelsen önskar invänta både Förskoleförvaltningens utredning samt 

regeringens utredning innan beslut om formerna för Borås Stads barngrupper i 

förskolan sker.  

Bilaga till § 184 Svar på motion av Gunilla Christoffersson m fl ett gyllene tillfälle
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Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta att bifalla motionen. 

anse motionen besvarad. 

Ärendet i sin helhet 

Gunilla Christoffersson (KD), Alexandra Florén (KD), Helena Ishizaki (KD), 

Jonathan Tellbe (KD) har vid Kommunfullmäktiges sammanträde 2024-12-12 

lämnat in motionen ”Ett gyllene tillfälle”. Motionen beskriver att Skolverket har 

riktlinjer för hur stora barngrupper i förskolan bör vara – ej fler än 12 i 

barngruppen för barn 1-3 år samt 15 för barn 4-5 år. Motionärerna ser dock att 

barngrupperna många gånger är större i Borås, med konsekvenser för både 

pedagogiken och arbetsmiljön. Motionärerna ser vidare att flera förskolor stängt 

sin verksamhet den senaste tiden, vilket riskerar leda till än större barngrupper, 

stressigare miljö för både barn och pedagoger samt andra samhälleliga 

konsekvenser. Motionens beslutsrad lyder att Kommunfullmäktige föreslås 

besluta: 

- Att Borås Stad ska ha som mål att följa Skolverkets riktlinjer om max 12 

barn i småbarnsgrupper, 1-3 år, samt max 15 barn i äldrebarnsgrupper, 

4-5 år.  

- Att ge Förskoleförvaltningen i uppdrag att utreda hur Skolverkets 

riktlinjer kan uppnås, upprätta en strategi utifrån utredningen samt sätta 

ett målår för när detta ska vara klart. 

Förskolenämndens remissvar  

Motionen har skickats på remiss till Förskolenämnden, som delvis tillstyrker 

motionen. Förskolenämnden beslutade om ett nytt remissvar 2025-05-26 med 

bland annat uppdaterad statistik över barngruppsstorlekar.  

Förskolenämnden ställer sig positiv till att utreda förutsättningarna för hur 

Skolverkets riktmärke kan uppnås, framförallt för att vara förberedd inför en 

eventuell lagändring. Förskolenämnden vill däremot inte, innan utredningen är 

genomförd, upprätta en strategi eller sätta mål för om och eventuellt när 

riktvärdet ska vara uppnått. Förskolenämnden noterar att det kommer att 

krävas ökade resurser för att nå Skolverkets riktmärke om barngruppernas 

storlek, framförallt avseende ekonomi och personal, men också lokaler. 

Förskolenämnden beslutar att delvis tillstyrka remissen: Ett gyllene tillfälle. 

Dock ser nämnden inte behov av att definiera mål eller en strategi för när 

arbetet ska vara klart. 

Pågående utredning av regeringen  

I sitt remissvar beskriver Förskolenämnden bland annat det sker en pågående 

utredning på uppdrag av regeringen om barngrupper. Regeringen gav den 21 

november 2024 en särskild utredare uppdraget ”En likvärdig förskola av god 

kvalitet med obligatorisk språkförskola”. I direktivet framgår bland flera 

uppdrag att utredaren ska lämna nödvändiga författningsförslag på: 
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- föreslå en reglering som säkerställer att barngrupper på alla förskolor 

har lämplig storlek och överväga om det även behövs en reglering för 

att säkerställa lämplig personaltäthet,  

- överväga och föreslå andra åtgärder förutom reglering för att säkerställa 

att alla barngrupper har lämplig storlek. 

Barngruppernas storlek idag  

Gällande Förskolenämndens nuvarande barngrupper så fanns det i april 2024 

343 avdelningar på Borås Stads förskolor och det genomsnittliga barnantalet 

var 16,4 barn per avdelning. I oktober 2024 fanns det 327 avdelningar på Borås 

Stads förskolor och det genomsnittliga barnantalet var 15,1 barn per avdelning. 

I Skolverkets statistik finns tre typer av barngrupper, yngrebarnsgrupper (med alla 

barn födda åren 2021-2023), äldrebarnsgrupper (med alla barn födda åren 2019- 

2020), samt blandbarnsgrupp. Nedan visas barngruppernas storlek utifrån 

Skolverkets definition. 

Skolverkets statistik höstterminen 2024  

Totalt antal barngrupper  327 

Antal yngrebarngrupper (strikt, födda 21-23) 134 

Antal äldrebarnsgrupper (strikt, födda 19-20) 31 

Antal blandbarnsgrupper 162 

Totalt antal barn 4924 

Antal barn i yngrebarnsgrupper (strikt, födda 

21-23) 

1631 

Antal barn i äldrebarnsgruper (strikt, födda 

19- 20) 

443 

Antal barn i blandbarnsgrupper 2850 

Barn/yngrebarnsgrupp 12,1 

Barn/äldrebarnsgrupp 14,3 

Barn/blandgrupp 17,6 

 

Förskolenämnden beskriver att av olika anledningar kan yngre barn vara i 

äldrebarnsgrupper och äldre barn vara i yngrebarnsgrupper. Detta beror bland 

annat på barnens förutsättningar och förskolans lokaler. En majoritet av barnen 

i Borås Stads förskolor går i blandbarnsgrupper. Det kan konstateras att 

Förskolenämnden inte når upp till Skolverkets riktmärke avseende 

yngrebarnsgrupper och blandbarnsgrupper. 

Behov av åtgärder för att nå Skolverkets riktmärke 

Förskolenämnden ser fyra områden med åtgärder.  
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- Antal barngrupper, för att nå Skolverkets riktmärke behöver antalet 

barngrupper öka. Ökningen av antal barngrupper är inte jämnt fördelad 

över kommunen, detta då barngruppernas storlek varierar mellan olika 

förskolor. 

- Bemanning, bedömningen är att om barngruppernas storlek ska minska 

behövs också fler pedagoger. Jämfört med 2019 då frågan senast 

utreddes bedöms det ha blivit lättare att rekrytera såväl barnskötare som 

förskollärare. Förutsättningarna kan ändras snabbt om det lagstadgas 

om minskade barngrupper, då även kranskommunerna troligtvis 

kommer att behöva rekrytera personal. 

- Lokaler, Förskolenämnden har de senaste åren stängt ett antal förskolor, 

i regel har dessa förskolor lokalmässigt varit mindre ändamålsenliga. 

Minskningen av antal förskolor har skett parallellt med ett minskat 

barnantal. Sett över hela staden bedöms tillgången på förskolelokaler 

utifrån barnantal vara relativt god, värt att notera är att detta varierar 

mellan områden i staden. 

- Ekonomiska resurser, personal och lokaler är Förskolenämndens två 

största utgiftsposter. Minskade barngrupper kommer att kräva mer 

personal och på vissa håll lokalanpassningar och ombyggnationer. 

Kommunstyrelsens svar 

I Förskolenämndens budget för 2025 gavs Förskoleförvaltningen i uppdrag att 

se över barngruppernas storlek och utreda hur Skolverkets riktlinjer i frågan kan 

implementeras i samtliga förskolor. Ett uppdrag mycket väl i linje med 

motionens förslag.  

Regeringen gav den 21 november 2024 en särskild utredare i uppdrag att 

överväga hur det kan införas en obligatorisk så kallad språkförskola för vissa 

barn som behöver en bättre språkutveckling i svenska. Utredaren ska även 

lämna förslag i syfte att alla förskolor i Sverige ska ges likvärdiga förutsättningar 

att erbjuda barnen en utbildning av god kvalitet. I utredarens direktiv framgår 

bland annat att utredaren ska: 

- föreslå en reglering som säkerställer att barngrupper på alla förskolor 

har lämplig storlek och överväga om det även behövs en reglering för 

att säkerställa lämplig personaltäthet, 

- överväga och föreslå andra åtgärder förutom reglering för att säkerställa 

att alla barngrupper har lämplig storlek, 

- lämna nödvändiga författningsförslag. 

Utredningen ska redovisas senast den 18 december 2025. 

Kommunstyrelsen önskar invänta både Förskoleförvaltningens utredning samt 

regeringens utredning innan beslut om formerna för Borås Stads barngrupper i 

förskolan sker. Det finns en risk att beslut som påverkar barngruppers storlek i 

Borås Stad kan skilja sig mot det som regeringens utredning kommer lämna i 



Borås Stad 
  Sida 

5(5) 

 

 

förslag. Att invänta regeringens utredning och sedan agera utifrån utredningens 

förslag är den mest fördelaktiga vägen att gå för Borås Stad samt stadens 

förskolor.  

Kommunstyrelsen anser att det inte finns anledning att invänta regeringens 

utredning vad gäller att följs Skolverkets rekommendationer om barngruppers 

storlek. Borås Stad bör sträva efter att minska gruppstorlekarna omgående. 

Skulle vår kommuns målinriktning sedan skilja sig från det regeringen landar i 

får det lyftas framledes. 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta att anse motionen 

besvarad.  

Beslutsunderlag 

1. Motion av Gunilla Christoffersson (KD), Alexandra Florén (KD), 

Helena Ishizaki (KD), Jonathan Tellbe (KD): Ett gyllene tillfälle 

2. Yttrande från Förskolenämnden över remiss Motion: Ett gyllene tillfälle 

(Förskolenämndens beslut 2025-05-26 § 60 Svar på remiss Motion - Ett 

gyllene tillfälle) 

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 

1. Förskolenämnden  

2. Gunilla Christoffersson (KD), Alexandra Florén (KD), Helena Ishizaki (KD) 

och Jonathan Tellbe (KD) 

 
 
 
För Kristdemokraterna 
Niklas Arvidsson 
Helena Ishizaki 
Hans Thornander 
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2025-06-16 
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Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2025-00308 1.1.2.1 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Svar på Remiss av SOU 2025:37 Skärpta villkor för 

friskolesektorn 

Kommunstyrelsens beslut 

Borås Stad tillstyrker remissen med medskick kring kommuners roll i att 

undersöka utländska ägarförhållanden i fristående skolor samt tillsyn.  

Sammanfattning  

Borås Stad är inbjuden att agera remissinstans i ärendet ”Remiss av SOU 

2025:37 Skärpta villkor för friskolesektorn” från Utbildningsdepartementet. 

Utredningen lämnar bland annat förslag om vissa värdeöverföringsförbud för 

enskilda huvudmän, krav på anmälan om planerad skolnedläggning, större 

möjligheter till sanktionsavgifter, tvångsförvaltning och stängning av fristående 

skolor samt generellt skärpta krav på ekonomi och redovisning.  

Remissen har vidareremitterats till Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, 

Grundskolenämnden och Förskolenämnden. Samtliga tillstyrker remissen men 

Förskolenämnden lämnar bland annat synpunkter om att lämplighetskontroll av 

utländskt ägande är resurskrävande samt att sanktionsavgifter för fristående 

förskola som utdöms av kommunal tillsynsmyndighet även ska tillfalla 

kommunen, inte Skolinspektionen. Förskolenämnden anser att godkännande 

och ägar- och ledningsprövningen av fristående förskolor bör genomföras av 

Skolinspektionen.  

Borås Stad tillstyrker remissen och gör medskick kring kommuners roll i att 

undersöka utländska ägarförhållanden i fristående skolor samt tillsyn.  

 Ärendet i sin helhet 

Borås Stad är inbjuden att agera remissinstans i ärendet ”Remiss av SOU 

2025:37 Skärpta villkor för friskolesektorn” från Utbildningsdepartementet. 

Remissen har vidareremitterats till Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, 

Grundskolenämnden och Förskolenämnden. 

Utredningens förslag  

Förbud mot vinstutdelning och andra värdeöverföringar i vissa 

situationer 

Bilaga till § 185 Svar på remiss av SOU 2025.37 Skärpta villkor för 
friskolesektorn
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Utredningen föreslår tidsbegränsade förbud vid nyetablering (5 år), ägarbyten (5 

år) och vid kvalitetsbrister (2 år efter föreläggande). ”Värdeöverföring" 

definieras i skollagen för att inkludera alla affärshändelser som minskar 

enhetens förmögenhet och inte är av rent affärsmässig karaktär.  

Skärpta krav på ekonomisk stabilitet och krav på särredovisning   

Utredningen föreslår skärpta krav på ekonomiska förutsättningar för 

godkännande och tillsyn, inklusive bedömning av resultat, likviditet, eget kapital 

och långsiktighet. Koncernens ekonomi får beaktas vid bedömningen. Vidare 

föreslås krav på att enskilda huvudmän med flera enheter eller annan 

verksamhet måste särredovisa för varje förskole- eller skolenhet.  

Anmälan om planerad skolnedläggning 

Utredningen föreslår att enskilda huvudmän måste anmäla planerad 

nedläggning av en skolenhet till kommunen i god tid, senast 1 november läsåret 

före.  

Införande av sanktionsavgifter 

När ovan inte efterföljs föreslår utredningen införande av sanktionsavgifter vid 

överträdelse av värdeöverföringsförbud, bristande anmälan om 

ägarförändringar eller skolnedläggning, bristande särredovisning och bristande 

inlämning av ekonomisk information.  

Villkor för riktade statliga bidrag och återkrav av kommunala bidrag 

(skolpeng) 

Utredningen föreslår begränsningar av värdeöverföringar för huvudmän som 

tar emot riktade statsbidrag med kvalitetshöjande syfte samt att enheter med 

vitesförläggande för kvalitetsbrister inte ska kunna ta emot riktade statsbidrag. 

Vidare föreslår en skyldighet att återbetala kommunala bidrag vid felaktig 

utbetalning, om bidraget använts vid brott, eller om tilläggsbelopp inte använts 

för avsedda stödåtgärder.  

Utökade möjligheter till återkallelse av godkännande, statliga åtgärder 

för rättelse eller verksamhetsförbud 

Utredningen föreslår att det ska bli enklare att stänga fristående förskolor och 

skolor vid allvarliga missförhållanden. Vidare föreslås möjlighet till statlig 

tvångsförvaltning av fristående skolor på huvudmannens bekostnad, vilket 

tidigare endast var möjligt för kommunala skolor.  

Skolinspektionens rätt att intervjua elever 

Skolinspektionen föreslås får höra elever under 16 år utan vårdnadshavares 

samtycke vid tillsyn och kvalitetsgranskning.  

Utökad kravställning för enskilda huvudmän  

Utredningen föreslår flera kravställningar på enskilda huvudmän, så som att 

enskilda huvudmän måste vara juridiska personer, krav på revisor för 

årsredovisning/årsbokslut och särskilt yttrande över särredovisning och 
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värdeöverföringar, krav på att lämna in årsredovisning/årsbokslut och annan 

ekonomisk information till tillsynsmyndigheten i tid samt krav på att enskilda 

huvudmän vid ansökan ska ha för avsikt att bedriva verksamheten långsiktigt. 

Remissvar 

Remissen har vidareremitterats till Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, 

Grundskolenämnden och Förskolenämnden. 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden tillstyrker remissen.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden noterar att en konsekvens för 

nämndens del kan vara att om det ges ökade möjligheter till insyn i fristående 

huvudmäns verksamhet kan det medföra en ökad kostnad för administration 

och handläggning. För att få en helhetssyn över effekterna av utredningens 

förslag hade det varit önskvärt om utredningen på ett tydligare sätt berört 

förbud mot vinst- och värdeöverföring. 

Grundskolenämnden 

Grundskolenämnden tillstyrker remissen. 

Grundskolenämnden anser att de föreslagna åtgärderna ligger i linje med 

regeringens uppdrag och att införandet av dessa skulle gynna eleverna i den 

svenska skolan genom att en högre andel av avsatta skattemedel går till 

elevernas undervisning eller annat som kommer eleverna till del. 

Förskolenämnden 

Förskolenämnden tillstyrker remissen med synpunkter.  

Förskolenämnden anser generellt att utredningen är gedigen och att förslagen är 

väl underbyggda. Då nämnden i enlighet med reglementet ansvarar för 

godkännande av och för tillsyn av fristående förskolor konstateras att 

utredningens förslag innebär en rad förtydliganden som kan underlätta 

tolkningen av skollagen i ägar- och ledningsprövning och i övrig tillsyn. 

Förskolenämnden tycker att de olika förslagen i utredningen innebär 

förbättringar men tillsynen i sig av fristående förskolor är alltför resurskrävande 

för en kommun att genomföra och föreslår därför att godkännande och ägar- 

och ledningsprövningen av fristående förskolor borde ingå i Skolinspektionens 

ansvar, på samma sätt som fristående skolor gör.  

Förskolenämnden lämnar i sitt yttrande flera punkter där de motiverar sitt 

tillstyrkande. Nedan redovisas de punkter där nämnden lämnar kritiska 

synpunkter. 

Kap 7 Förutsättningar att reglera utländskt ägande  

När det gäller förslaget som beskriver utländska aktörer så menar 

Förskolenämnden att det ställs för höga krav på en kommun att säkerställa att 

dessa aktörer är lämpliga. Statliga antagonister kan finnas även inom förskolans 

område och verksamheten kan användas för kontroll och påverkan av 
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vårdnadshavare, vilket är viktigt att beakta. Att undersöka ägarförhållanden som 

sträcker sig utanför Sveriges gränser kräver alltför stora resurser. Det är något 

som behöver tas hänsyn till i slutbetänkandet. 

Kap 9 Införande av sanktionsavgifter  

Gällande förslaget om sanktionsavgifter tycker Förskolenämnden att det är bra 

med tydlighet i syfte att skapa en god regelefterlevnad och de områden som 

utredningen tar upp är relevanta för sådana sanktionsavgifter. Dock vill 

Förskolenämnden lyfta att i de fall sanktioner utdöms gällande fristående 

förskolor bör sanktionsavgiften tillfalla kommunen och inte staten. I de fall en 

sanktionsavgift utdöms av Skolinspektionen, gällande skolor, är det naturligt att 

avgiften tillfaller staten då Skolinspektionen är en statlig myndighet, men i den 

kommunala tillsynen är tillsynsmyndigheten kommunal och då borde rimligtvis 

eventuella avgifter tillfalla kommunen. Det är kommunen som har ansvaret för 

och arbetet med att tillse att de fristående förskolorna har god regelefterlevnad. 

Borås Stads yttrande  

Borås Stad ser positivt på flera av utredningens förslag och vill göra följande 

medskick. 

Utredningen föreslår flera reformer som är både rimliga och ändamålsenliga. 

Den vill ställa krav på en huvudman att i god tid informerar kommunerna vid 

nedläggning av en skola. Den vill göra det lättare att stänga ner en skola som 

bevisligen inte fungerar, och att införa möjlighet till statlig tvångsförvaltning 

såväl av långvarigt misslyckade friskolor som kommunala skolor. Den vill ställa 

kvar på att huvudmän ska utgöras av juridisk person och ha revisorsintyg (ett 

krav som i dag inte ställs på föreningar).  

Förslaget gällande ”värdeöverföring” kopplat till statsbidrag visar på bristande 

förståelse för företagande i aktiebolagsform. Dessutom skulle det drabba elever 

och skolor som enligt regelverk skulle ha rätt till statsbidragen, men p g a att en 

koncern betalar lån för gjorda investeringar skulle dessa gå miste om 

statsbidragen. Eftersom  kommuner, utan problem, kan ha en central 

kassaförvaltning, utan att de kommunala skolorna förlorar rätten till statsbidrag 

för insatser för sina elever borde samma förutsättningar gälla för 

friskoleföretag. Därför anser Borås Stad att detta förslag ska avvisas. 

Förslaget om enhetsredovisning kommer innebära att resurser tas från elevers 

undervisning till revision och administration och innebär onödig 

byråkratisering. Därför anser Borås Stad att också detta förslag ska avvisas.  

Kapitel 7 Förutsättningar att reglera utländskt ägande 

När det gäller förslaget om vissa skolors utländska ägande så menar Borås Stad 

att det ställs för höga krav på en kommun att säkerställa att dessa aktörer är 

lämpliga. Att undersöka ägarförhållanden som sträcker sig utanför Sveriges 

gränser kräver stora resurser. Det vore önskvärt med större statlig hjälp till 

kommuner i att undersöka eventuella utländska ägarförhållanden i fristående 

skolor. Det är något som behöver tas hänsyn till i slutbetänkandet. 
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Kap 9 Införande av sanktionsavgifter 

Borås Stad vill också lyfta att i de fall sanktioner utdöms gällande fristående 

förskolor bör sanktionsavgiften tillfalla kommunen och inte staten. I de fall 

sanktionsavgifter utdöms av Skolinspektionen, gällande skolor, är det naturligt 

att avgiften tillfaller staten då Skolinspektionen är en statlig myndighet, men i 

den kommunala tillsynen är tillsynsmyndigheten kommunal och då borde 

rimligtvis eventuella avgifter tillfalla kommunen. Det är kommunen som har 

ansvaret för och arbetet med att tillse att de fristående förskolorna har god 

regelefterlevnad. 

Generellt om kommunalt tillsynsansvar för fristående förskolor   

Borås Stad har vissa resurser till förfogande för tillsynsuppdraget för fristående 

förskolor men har begränsade resurser i jämförelse med Skolinspektionen som 

utövar tillsyn av fristående skolor. En mindre kommun med samma ansvar har 

ett stort ansvar som kräver stora resurser för att följa skollagen i detta avseende. 

Borås Stad tycker att de olika förslagen i utredningen innebär förbättringar men 

tillsynen i sig av fristående förskolor är alltför resurskrävande för en kommun 

att genomföra och föreslår därför att godkännande och ägar- och 

ledningsprövningen av fristående förskolor borde ingå i Skolinspektionens 

ansvar, på samma sätt som fristående skolor gör. 

Om kommuner får ökade möjligheter eller ansvar till insyn i fristående 

huvudmäns verksamhet kan det medföra en ökad kostnad för administration 

och handläggning.  

För att få en helhetssyn över effekterna av utredningens förslag hade det varit 

önskvärt om utredningen på ett tydligare sätt utvecklat resonemanget om 

förbud mot vinst- och värdeöverföring så att ägande i aktiebolagsform även i 

fortsättningen möjliggörs. 

Borås Stad tillstyrker remissen med ovanstående medskick kring kommuners 

roll i att undersöka utländska ägarförhållanden i fristående skolor samt tillsyn. 

Beslutsunderlag 

1. Remiss av SOU 2025:37 Skärpta villkor för friskolesektorn 

2. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens yttrande över Remiss av 

SOU 2025:37 Skärpta villkor för friskolesektorn 

3. Grundskolenämndens yttrande över Remiss av SOU 2025:37 Skärpta 

villkor för friskolesektorn 

4. Förskolenämndens yttrande över Remiss av SOU 2025:37 Skärpta 

villkor för friskolesektorn 

5. Borås Stads remissyttrande över Remiss av SOU 2025:37 Skärpta villkor 

för friskolesektorn 
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Beslutet expedieras till 

1. u.remissvar@regeringskansliet.se  

2. Kopia till: u.gv.remissvar@regeringskansliet.se  

3. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden  

4. Grundskolenämnden 

5. Förskolenämnden 

 

 

Moderaterna Kristdemokraterna Sverigedemokraterna 

Marie Jöreteg Niklas Arvidsson Andreas Exner 

Annette Carlson Helena Ishizaki 

Hasse Ikävalko Hans Thornander 

Elvira Löwenadler 

Björn-Ola Kronander 

 

mailto:u.remissvar@regeringskansliet.se
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Datum 

2025-06-16 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2025-00419 3.6.1.0 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Storbildsvisning av fotbolls-EM 2025 på Stora torget 

Kommunstyrelsens beslut 

Borås Stad arrangerar offentlig visning av Sveriges matcher från eventuell 

kvartsfinal i fotbolls-EM för damer på storbildsskärm på Stora torget. 

Kostnaden per tillfälle är beräknad till 80 000-100 000 kronor, och finansieras 

inom befintlig budgetram. 

Ärendet i sin helhet 

EM-slutspelet i fotboll för damer 2025 avgörs i Schweiz 2-27 juli. 

Sverige är lottad i grupp C tillsammans med Tyskland, Danmark och Polen. De 

två främsta lagen i gruppen går vidare till kvartsfinal.  

Offentliga visningar av VM- och EM-slutspel för damer och herrar där Sverige 

kvalificerat sig har tidigare genomförts på Stora torget i Borås med positiv 

respons från allmänheten och andra aktörer. Det har bidragit till ökad aktivitet i 

stadskärnan, och gett boråsare i alla åldrar en plats att samlas kring 

gemensamma upplevelser. 

I år sammanfaller turneringen i tid med perioden för Sommartorsdagarna och 

det öppnar för möjligheten att visa matcher när skärmen inte används för andra 

ändamål.  

Kostnaderna per tillfälle för att genomföra visningarna uppskattas till mellan 

80 000-100 000 kr, och utgör hyra för skärmen, tekniker, el, ljud, 

sändningstillstånd, övriga tillstånd, ordning och säkerhet samt marknadsföring. 

Visningarna genomförs och marknadsförs i samarbete med Borås & Co. och 

Borås City.  

Kommunstyrelsens bedömning 

Sändningarna på storbildsskärm på Stora torget inleds om Sverige tar sig vidare 

från gruppspelet. Kommunstyrelsen bedömer att det är i det skedet av 

Bilaga till § 186 Storbildvisning av fotbolls-EM 2025 på torget
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turneringen som intresset kan väntas vara så stort att det motiverar denna 

satsning. 

Kommunstyrelsen bedömer att matcherna i fotbolls-EM kommer generera ett 

stort intresse. Sändning av matcherna på storbildsskärm på Stora torget 

kommer bidra till ökat liv och rörelse i centrum vilket är positivt ur fler 

aspekter. 

Sändningarna sker om de inte kolliderar i tid med andra evenemang som redan 

är planerade på Stora torget. Om Sverige slås ut ur turneringen blir det inte 

någon sändning av de följande matcherna i slutspelet. 

Beslutet expedieras till 

1. Borås City, Linda Sjöstrand, linda.sjostrand@borascity.se 

2. Borås & Co, Thomas Walfridsson, thomas.walfridsson@boras.com 

 

 

Kristdemokraterna Moderaterna Sverigedemokraterna 

Niklas Arvidsson Annette Carlson Andreas Exner 
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Datum 

2025-06-16 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2024-00602 1.1.1.1 

Kommunfullmäktige 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Svar på motion av Niklas Arvidsson (KD), Helena 

Ishizaki (KD), Magnus Sjödahl (KD), Hans Thornander 

(KD) Alexandra Florén (KD): NPF-Problematik i 

Förskole- och skolåldern 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Att bifalla motionen. anse motionen besvarad.  

Att uppdra åt Förskolenämnden, Grundskolenämnden och Gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden att göra ett samlat kunskapslyft och stärka 

samverkan mellan nämnderna vad gäller barn och elever med NPF-

problematik. 

Sammanfattning 

Niklas Arvidsson (KD), Helena Ishizaki (KD), Magnus Sjödahl (KD), Hans 

Thornander (KD) och Alexandra Florén (KD) har vid Kommunfullmäktiges 

sammanträde 2024-09-25  lämnat in förslaget att uppdra åt Förskolenämnden, 

Grundskolenämnden och Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att göra 

ett samlat kunskapslyft vad gäller barn med NPF-problematik i enlighet med 

vad som föreslås i motionen. 

Motionärerna framför bland annat att Borås Stad gör många insatser för att 

möta varje enskild elev utifrån dennes behov och förutsättningar, men kunskap 

och arbetssätt kan alltid bli bättre. Därför bör det göras en samlad 

kunskapsuppbyggnad i syfte att öka kompetensen än mer inom både förskola 

och skola gällande NPF. 

Motionen har skickats på remiss till Grundskolenämnden, Förskolenämnden 

och Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden. Samtliga remissinstanser 

avstyrker motionen med motivering att nämndernas arbete med NPF idag är 

tillräckligt samt redan under utveckling. Samverkan mellan nämnderna gällande 

NPF har påbörjats.  

Kommunstyrelsen anser med den stora mängden utbildningsinsatser och 

chanser till kompetensutveckling för skolpersonal delar vi nämndernas syn i att 

Bilaga till § 187 Svar på motion av Niklas Arvidsson mfl Problematik i i 
Förskole- och skolåldern
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mycket görs inom förvaltningarna för att säkerställa att Borås Stad möter varje 

enskild elev utifrån dennes behov och förutsättningar. Men att det finns 

utrymme för att stärka det arbetet.  

Nämnderna har också uttryckt en önskan att få fortsätta utveckla samarbetet 

mellan nämnderna kring barn och elever med NPF-diagnos. 

Kommunstyrelsen ser positivt på motionärernas förslag men Kommunstyrelsen 

vill också stärka samverkan mellan nämnderna gällande barn och elever med 

NPF-problematik. Motionen lyfter detta genom att samarbete mellan 

nämnderna nämns. 

Kommunstyrelsen föreslår därför Kommunfullmäktige besluta att bifalla 

motionen. anse motionen besvarad samt, 

Att uppdra åt Förskolenämnden, Grundskolenämnden och Gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden att göra ett samlat kunskapslyft och stärka 

samverkan mellan nämnderna vad gäller barn och elever med NPF-

problematik. 

Ärendet i sin helhet 

Niklas Arvidsson (KD), Helena Ishizaki (KD), Magnus Sjödahl (KD), Hans 

Thornander (KD) och Alexandra Florén (KD) har vid Kommunfullmäktiges 

sammanträde 2024-09-25  lämnat in förslaget att uppdra åt Förskolenämnden, 

Grundskolenämnden och Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att göra 

ett samlat kunskapslyft vad gäller barn med NPF-problematik i enlighet med 

vad som föreslås i motionen. 

Motionärerna framför bland annat att Borås Stad gör många insatser för att 

möta varje enskild elev utifrån dennes behov och förutsättningar, men kunskap 

och arbetssätt kan alltid bli bättre. Därför bör det göras en samlad 

kunskapsuppbyggnad i syfte att öka kompetensen än mer inom både förskola 

och skola gällande NPF. 

Motionen har skickats på remiss till Grundskolenämnden, Förskolenämnden 

och Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden. Samtliga remissinstanser 

avstyrker motionen.  

Remissvar från nämnderna 

Grundskolenämnden, Förskolenämnden och Gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden anger alla i sina remissvar att de anser att motionens 

intentioner är goda, men att nämndernas arbete idag är tillräckligt. De anser 

dock att samarbetet mellan nämnderna kan utvecklas vidare, ett arbete de anser 

att Grundskoleförvaltningen påbörjat.  

Grundskolenämnden 

Grundskolenämnden beskriver att deras verksamhet har utbildningsinsatser på 

NPF-området för elevhälsopersonal, rektorer och pedagoger hos 

Grundskoleförvaltningen. 
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- MHFA (Mental Health First Aid): Första hjälpen till psykisk hälsa. En 

utbildningsinsats som riktar sig till skolenheter och centralt Borås Stad. 

Utbildningen hålls av skolkuratorer som är utbildade MHFA-

instruktörer.  

- YAM (Youth Aware of Mental Health): En hälsofrämjande och 

preventiv insats med syfte att förbättra den psykiska hälsan och minska 

självmordshandlingar bland unga. Utbildningen planeras att starta HT-

25 och leds av YAM- utbildade skolpsykologer och skolkuratorer. 

Riktat till elever i åk 7 – 9.  

- PAX: PAX i skolan är en uppsättning verktyg som syftar till att skapa 

ett klassrum präglat av lugn, trygghet, glädje och studiero, samtidigt som 

elever får öva på självreglering och social problemlösning. Riktat till 

elever i åk 1 – 3. Utbildningen av lärare genomförs löpande och leds av 

PAX-utbildade skolpsykologer. 

- Utbildning av elevhälsans medarbetare inom området NPF HT-24 – 

VT-25. Utbildningsinsatsen leds av elevhälsans fyra professioner  

- EME (Evidensbaserade metoder för elevhälsan): Utbildningsinsats 

under VT-25 riktad mot elevhälsans medarbetare samt rektorer  

- Elevhälsan har kompetensutvecklat personal på CFL. Denna 

kompetensutbildning har hållits av specialpedagoger och skolpsykologer  

- Elevhälsan ingår i utbildningar av resurspersonal där vi ansvarar för 

områden inom NPF, LAB (lågaffektivt bemötande), CPS (Collaborative 

Problem Solving) samt handledning. Dessa utbildningar hålls av 

specialpedagoger, skolkuratorer och skolpsykologer 

- Skolläkarna genomför löpande föreläsningar om normbrytande 

beteende. Föreläsningarna har hållits för elevhälsopersonalen samt 

skolenheter 

Gällande samverkan med övriga förvaltningar beskriver Grundskolenämnden 

att de under de senaste åren har arbetat med övergångsplanen mellan förskola 

och förskoleklass utvecklats genom kontinuerlig revidering av årshjul och 

återkommande uppföljning och utvärdering av övergångsarbetet. 

Grundskoleförvaltningen och Förskoleförvaltningen har under höstterminen 

påbörjat ett samarbete kring barn och elever med NPF-diagnos. Syftet med 

samverkan är att skapa en samsyn och samarbete för att på bästa sätt tillgodose 

barnens behov både i grundskola och förskola. 

Förskolenämnden 

Förskolenämnden beskriver i sitt remissvar att det i dagsläget finns fem olika 

riktade utbildningsinsatser som rektor har möjlighet att välja mellan för 

kompetensutveckling i Förskoleförvaltningen.  

- Föreläsning Autism (halvdag) för hela förskolan med tillhörande 

uppföljning av specialpedagog i arbetslag. Föreläsningen genomförs av 

autismkunnig specialpedagog från barnhälsan.  
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- Autismutbildning vid åtta tillfällen på 1 ½ timma per gång, för arbetslag 

som har barn med autism. I utbildningen ingår också 

mellanrumsuppgifter som pedagogerna ska utföra praktiskt i 

barngruppen mellan tillfällena.  

- Bokcirkel för specifikt arbetslag som har barn inom NPF. Antalet 

träffar läggs upp i samråd med rektor utifrån behov.  

- NPF nätverk som leds av ämneskunnig specialpedagog. Arbetslag från 

olika förskolor deltar där det finns barn med de högre nivåerna av 

autism. Pedagogerna träffas för att utbyta erfarenheter och få råd och 

kunskap av specialpedagog.  

- En förskola för alla- barn som utmanar. En digital utbildning för 

pedagoger som är inköpt av psykolog David Edfeldt. 

Förskolenämnden beskriver vidare att Förskoleförvaltningen under hösten 

påbörjat ett samarbete tillsammans med Grundskoleförvaltningen kring barn 

och elever med NPF-diagnos. 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

I Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden svar framgår att Gymnasie- och 

vuxenutbildningsförvaltningen har elevhälsopersonal med specialkompetens 

inom NPF placerade på de olika skolenheterna. Varje verksamhet har sin egen 

elevhälsopersonal och planerar och genomför fortbildning för dessa utifrån de 

specifika behov som finns i respektive verksamhet. De centralt placerade 

skolpsykologerna erbjuder två paket för fortbildning, ett inom AST 

(autismspektrumtillstånd) och ett inom NPF, för rektorer att beställa till sin 

personal. Skolpsykolog finns med vid återgivning av psykologiska utredningar 

vilket ger möjlighet för personal att få fördjupade kunskaper och stöd kring 

berörd elev.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen erbjuder elever med stödbehov 

inom AST att få stöd inom den autismspecifika stödverksamheten Torget. 

Under 2024 har Torget-verksamheten utretts och förvaltningschefen har tagit 

beslut om att utöka verksamheten till Viskastrandsgymnasiet och 

Bäckängsgymnasiet. 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beskriver gällande samverkan att 

genom det gemensamma programmet ”Bildningsstaden Borås” har de tre 

utbildningsnämnderna en strategi för fortsatt förbättringsarbete med att göra en 

bra förskola och skola bättre och Borås till en framgångsrik bildningsstad. 

Vidare beskriver de att det politiskt finns, sedan drygt ett år, ett etablerat 

samarbete mellan utbildningsnämnderna i Borås Stad. Under de senaste åren 

har arbetet med övergångsplanen mellan grundskola och gymnasieskola 

utvecklats genom kontinuerlig revidering av årshjul och återkommande 

uppföljning och utvärdering av arbetet med övergångar. Ett väl fungerande 

övergångsarbete är en viktig framgångsfaktor, särskilt för unga med behov 

inom NPF. 
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Kommunstyrelsens svar 

Kommunstyrelsen ser positivt på det arbete som sker hos Förskolenämnden, 

Grundskolenämnden och Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden inom 

området NPF och barn eller elever. Med en stor mängd utbildningsinsatser och 

chanser till kompetensutveckling för skolpersonal delar vi nämndernas syn i att 

mycket görs inom förvaltningarna för att säkerställa att Borås Stad möter varje 

enskild elev utifrån dennes behov och förutsättningar. Kommunstyrelsen ser 

också att det finns utrymme för att stärka detta arbete ännu mer.  

Nämnderna har också uttryckt en önskan att få fortsätta utveckla samarbetet 

mellan nämnderna kring barn och elever med NPF-diagnos. 

Kommunstyrelsen ser positivt på motionärernas förslag men Kommunstyrelsen 

vill också stärka samverkan mellan nämnderna gällande barn och elever med 

NPF-problematik. Motionen lyfter detta genom att samarbete mellan 

nämnderna nämns. 

Kommunstyrelsen föreslår därför Kommunfullmäktige besluta att bifalla 

motionen. anse motionen besvarad samt, 

Att uppdra åt Förskolenämnden, Grundskolenämnden och Gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden att göra ett samlat kunskapslyft och stärka 

samverkan mellan nämnderna vad gäller barn och elever med NPF-

problematik. 

Beslutsunderlag 

1. Motion av Niklas Arvidsson (KD), Helena Ishizaki (KD), Magnus Sjödahl 

(KD), Hans Thornander (KD) och Alexandra Florén (KD): NPF-Problematik i 

Förskole- och skolåldern 

2. Yttrande från Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden över remiss Motion 

NPF-Problematik i Förskole- och skolåldern 

3. Yttrande från Förskolenämnden över remiss Motion NPF-Problematik i 

Förskole- och skolåldern 

4. Yttrande från Grundskolenämnden över remiss Motion NPF-Problematik i 

Förskole- och skolåldern 

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 

1. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

2. Grundskolenämnden 

3. Förskolenämnden 

4. Motionärerna 

 

För Kristdemokraterna 
Niklas Arvidsson 
Helena Ishizaki 
Hans Thornander 
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Datum 

2025-06-16 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2025-00122 1.1.2.1 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Svar på remiss för nytt Hälso- och sjukvårdsavtal 

Kommunstyrelsens beslut 

Borås Stad tillstyrker förslag till nytt hälso- och sjukvårdsavtal, med flera tillägg. 

Sammanfattning 

Hälso- och sjukvårdsavtalet i Västra Götalands län är idag huvudavtalet för 

samverkan mellan kommunerna i Västra Götalands län och Västra 

Götalandsregionen (VGR). Avtalet reglerar ansvarsfördelningen av primärvård 

och samverkan inom hälso- och sjukvård. Till hälso- och sjukvårdsavtalet finns 

ett antal lagreglerade överenskommelser som är underordnade huvudavtalet. 

Avtalet ska stärka samverkan och tydliggöra ansvarsfördelningen. Invånarna ska 

möta en samordnad och sammanhållen vård som utgår från samarbete oavsett 

huvudmannaskap, där patienten sätts i centrum. 

Avtalet omfattar ansvarsfördelningen mellan kommunerna i Västra Götaland 

och VGR inom områden där parterna har ett delat hälso- och sjukvårdsansvar. 

 Kommunen har ansvar på primärvårdsnivå.

 Regionen har ansvar för primärvårds- och specialistnivå

Avtalet reglerar inte hur respektive part organiserar sitt åtagande. Avtalet 

reglerar inte heller elevhälsa. 

Remissen har remitterats till Vård- och äldrenämnder, Sociala omsorgsnämnden 

och individ- och familjeomsorgsnämnden som alla tillstryker förslaget men med 

flera kommentarer. 

Borås Stad ställer sig bakom yttrandet som nämnderna har lämnat och 

tillstryker därmed förslag till nytt hälso- och sjukvårdsavtal, med flera tillägg. 

Ärendet i sin helhet 

Hälso- och sjukvårdsavtalet i Västra Götalands län är idag huvudavtalet för 

samverkan mellan kommunerna i Västra Götalands län och Västra 

Götalandsregionen (VGR). Avtalet reglerar ansvarsfördelningen av primärvård 

och samverkan inom hälso- och sjukvård. Det är ett övergripande avtal som 

omfattar de delar där VGR och kommunerna i Västra Götaland samarbetar och 

delar hälso- och sjukvårdsansvar enligt hälso- och sjukvårdslagen. Det beskriver 

även samverkan mellan hälso- och sjukvård och socialtjänst. Till hälso- och 

Bilaga till § 191 Svar på remiss nytt Hälso- och sjuvårdsavtal
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sjukvårdsavtalet finns ett antal lagreglerade överenskommelser som är 

underordnade huvudavtalet. 

Hälso- och sjukvårdsavtalet ska bidra till att parterna ger en god och säker vård 

till dem som har behov av hälso- och sjukvårdsinsatser från både kommun och 

region. Avtalet ska stärka samverkan och tydliggöra ansvarsfördelningen. 

Invånarna ska möta en samordnad och sammanhållen vård som utgår från 

samarbete oavsett huvudmannaskap, där patienten sätts i centrum. Målet är att 

erbjuda varje invånare en god och nära vård utifrån den enskildes behov, där 

den enskilde är en självklar part och medskapare av sin hälso- och sjukvård. 

Avtalet omfattar ansvarsfördelningen mellan kommunerna i Västra Götaland 

och VGR inom områden där parterna har ett delat hälso- och sjukvårdsansvar. 

 Kommunen har ansvar på primärvårdsnivå.  

 Regionen har ansvar för primärvårds- och specialistnivå 

Avtalet reglerar inte hur respektive part organiserar sitt åtagande. Avtalet 

reglerar inte heller elevhälsa. 

Remissen har remitterats till Vård- och äldrenämnder, Sociala omsorgsnämnden 

och individ- och familjeomsorgsnämnden. Arbetet med remissen har hanterats i 

en förvaltningsövergripande arbetsgrupp där ett gemensamt yttrande tagits 

fram. Respektive nämnd har sedan tagit beslut som tillstyrker förslaget men 

med flera kommentarer.  

Borås Stads yttrande  

Borås Stad ställer sig bakom yttrandet som nämnderna har lämnat och 

tillstryker därmed förslag till nytt hälso- och sjukvårdsavtal, med flera tillägg. 

Synpunkterna framgår i beslutsunderlaget som heter Svar på remiss: Remiss 

över nytt hälso- och sjukvårdsavtal. Några av synpunkter som Borås Stad 

framför sammanfattas nedan. 

Borås Stad anser att det bör understrykas att kommunen har en viktig roll i att, 

utifrån sitt ansvar, delta i planeringen och genomförandet av den specialiserade 

vården i hemmet. Samplanering ska ske mellan region och kommun där ansvar 

och kontaktvägar tydliggörs genom utskrivningsplanering från slutenvård eller 

en samordnad individuell plan (SIP). Borås Stad anser vidare att dokumentet 

behöver kompletteras med information gällande att kommunen gör en 

sammanvägd bedömning av patientens behov, beslutar om inskrivning eller ej i 

kommunal primärvård under förutsättning att det finns relevant information 

om patienten. Borås Stad anser också att stycket om patientsäkerhet behöver 

utvecklas. Avsnittet bör utvidgas med ytterligare information om 

patientsäkerhet, med särskild betoning på det delade ansvaret mellan 

huvudmännen. Borås Stad noterar att avtalet till största delen hanterar ansvar 

mellan kommun och region utifrån ett verksamhetsperspektiv. Brukar- och 

anhörigperspektivet borde vara tydligare. 

 



 
  Sida 

3(3) 

 

 

Beslutsunderlag 

1. Svar på remiss: Remiss för nytt hälso- och sjukvårdsavtal 

2. Yttrande från Sociala omsorgsnämnden över remiss om nytt Hälso- och 

sjukvårdsavtal 

3. Yttrande från Individ- och familjeomsorgsnämnden över remiss om 

Nytt hälso-sjukvårdsavtal 

4. Yttrande från Vård- och äldrenämnden över remiss om nytt Hälso- och 

sjukvårdsavtal 

5. Remiss för nytt Hälso- och sjukvårdsavtal från VästKom 

Beslutet expedieras till 

1. Handläggare expedierar    

 

 

 

 

För Moderaterna    För Kristdemokraterna   För Sverigedemokraterna

       

Marie Jöreteg            Niklas Arvidsson          Andreas Exner 

Annette Carlson       Helena Ishizaki 

Hasse Ikävalko         Hans Thornander 

Elvira Löwenadler 

Björn-Ola Kronander 
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Datum 

2025-06-16 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2025-00405 1.1.2.1 

ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Svar på remiss: Livsmedelsverkets nationella riktlinjer 

för måltider i skolan 

Kommunstyrelsens beslut 

Borås Stad tillstyrker remiss gällande Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för 

måltider i skolan men gör ett två medskick. 

Sammanfattning 

Det har inkommit en remiss till Borås Stad gällande nationella riktlinjer för 

måltider i skolan.  

Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för måltider i skolan syftar till att ge 

vägledning för att utveckla skolmåltiden. De betonar även skolmåltidens 

betydelse för elevers hälsa, lärande, sociala utveckling och hållbara matvanor. 

Riktlinjerna syftar även till att minimera måltidernas miljöbelastning. I centrum 

för riktlinjerna står Måltidsmodellen, som omfattar sex kvalitetsområden: 

näringsriktiga, säkra, goda, trivsamma, integrerade och miljösmarta måltider. 

Utöver detta omfattar riktlinjerna även vägledning för beredskap för 

måltidsverksamheten, hantering av specialkost och upphandling av livsmedel. 

Livsmedelsverkets uppdaterade riktlinjer för skolmåltider lägger större vikt vid 

måltidens sociala och pedagogiska roll. I takt med ett förändrat omvärldsläge 

har nya delar tillkommit, bland annat stöd för måltidsberedskap och hållbar 

livsmedelskonsumtion.  

Omvärldsläget ställer högre krav på förmåga att upprätthålla samhällsviktig 

verksamhet. Livsmedelsförsörjning för offentliga måltider spelar en viktig roll 

vid kris och krig, på samma sätt bedöms att måltiderna i skolan ska vara en 

hävstång för att hantera både hälsomässiga och miljömässiga utmaningar och är 

en viktig grund för lokal, regional och nationell nivå. 

Remissen har skickat på förvaltningsremiss till Förskoleförvaltningen, 

Grundskoleförvaltningen och Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen. 

Förskoleförvaltningen avstod från att yttra sig då riktlinjerna inte rör deras 

verksamhet. Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen och 

Grundskoleförvaltningen tillstyrker remissen. 

Borås Stad ställer sig bakom de yttranden som förvaltningarna har lämnat och 

tillstryker därmed förslag till nationella riktlinjer för måltider i skolan. 

Bilaga till § 192 Svar på remiss Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för måltider i 
skolan
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Ärendet i sin helhet 

Det har inkommit en remiss till Borås Stad gällande nationella riktlinjer för 

måltider i skolan.  

Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för måltider i skolan syftar till att ge 

vägledning för att utveckla skolmåltiden. De betonar även skolmåltidens 

betydelse för elevens hälsa, lärande, sociala utveckling och hållbara matvanor. 

Riktlinjerna syftar även till att minimera måltidernas miljöbelastning. I centrum 

för riktlinjerna står måltidsmodellen, som omfattar sex kvalitetsområden: 

näringsriktiga, säkra, goda, trivsamma, integrerade och miljösmarta måltider. 

Utöver detta omfattar riktlinjerna även vägledning för beredskap för 

måltidsverksamheten, hantering av specialkost och upphandling av livsmedel. 

De nationella målen och indikationer som tagits fram är ett stöd som syftar till 

att stärka folkhälsan och bidra till miljömässig hållbarhet fram till år 2035.  

De två övergripande nationella målen:  

1. Livsmedelskonsumtionen ska bidra till bättre och mer jämlik hälsa.  

2. Negativa miljöeffekter från livsmedelskonsumtionen ska minska, medan 

positiva effekter på biologisk mångfald och ekosystem ska öka.  

Livsmedelsverkets uppdaterade riktlinjer för skolmåltider lägger stor vikt vid 

måltidens sociala och pedagogiska roll. I takt med ett förändrat omvärldsläge 

har nya delar tillkommit, bland annat stöd för måltidsberedskap och hållbar 

livsmedelskonsumtion. 

Livsmedelsverkets nationella kompetenscentrum för måltider i vård, skola och 

omsorg har till uppdrag att utveckla nationella riktlinjer för att främja en säker, 

hälsosam och hållbar livsmedelskonsumtion. Riktlinjerna är ett stöd för 

kommuner, rektorer och måltidsverksamheter i arbetet med att säkerhetsställa 

att måltiderna är näringsriktiga, hållbara, säkra och trivsamma.  

Omvärldsläget ställer högre krav på förmåga att upprätthålla samhällsviktig 

verksamhet. Livsmedelsförsörjning för offentliga måltider spelar en viktig roll 

vid kris och krig, på samma sätt bedöms att måltiderna i skolan ska vara en 

hävstång för att hantera både hälsomässiga och miljömässiga utmaningar och är 

en viktig grund för lokal, regional och nationell nivå. 

Remissen har skickat på förvaltningsremiss till Förskoleförvaltningen, 

Grundskoleförvaltningen och Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen. 

Förskoleförvaltningen avstod från att yttra sig då riktlinjerna inte rör deras 

verksamhet.  

Yttrande från Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen och 

Grundskoleförvaltningen 

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen och Grundskoleförvaltningen 

tillstyrker remissen. 

Skolmåltid för gymnasieskolan är inte reglerad i Skollagen, men delar i lagens 

inledande bestämmelser ska tillämpas på all verksamhet som bedrivs i skolan. 
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Bland annat ska eleverna få stöd och stimulans så att de utvecklas så långt som 

möjligt och skolan ska sträva efter att uppväga skillnader i elevernas 

förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen. Erbjudandet om skolmåltid till 

eleverna i gymnasieskolan syftar till att underlätta detta. 

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen tillstyrker remissen och gör ett 

angeläget medskick till remitterande myndighet. Utifrån skrivelserna om 

pedagogiska måltider och de vuxnas betydelse för en bra måltidssituation under 

avsnittet ”Integrerade måltider” är det angeläget att Livsmedelsverket uppvaktar 

Skatteverket och Skatterättsnämnden och påtalar behovet att dessa myndigheter 

utvidgar tillämpningen av begreppet pedagogisk lunch inom förmåns-

beskattningen till att även innefatta gymnasieskola. 

Borås Stads yttrande  

Borås Stad tillstryker remissen och gör följande medskick.  

Utifrån skrivelserna om pedagogiska måltider och de vuxnas betydelse för en 

bra måltidssituation under avsnittet ”Integrerade måltider” är det angeläget att 

Livsmedelsverket uppvaktar Skatteverket och Skatterättsnämnden och påtalar 

behovet att dessa myndigheter utvidgar tillämpningen av begreppet pedagogisk 

lunch inom förmåns-beskattningen till att även innefatta gymnasieskola. 

Borås Stad generella hållning är att det inte är Livsmedelsverket som ska 

detaljstyra menyerna och är kritiska till ett uttalat mål om ekologiska livsmedel 

samt begränsningar av kött i skolmaten. Valfrihet ska gälla även för 

skolmåltider – elever och skolor ska inte tvingas in i en "köttfri norm". Kött, 

inklusive svenskt kött, är både näringsrikt och viktigt för många barns 

utveckling. Kommunen ser svensk animalieproduktion som hållbar och en 

nationell tillgång – inte ett miljöproblem. 

Beslutsunderlag 

1. Svar på remiss: Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för måltider i 

skolan 

2. Yttrande från Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen över 

förvaltningsremiss - Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för måltider i 

skolan 

3. Yttrande från Grundskoleförvaltningen över Remiss: Livsmedelsverkets 

nationella riktlinjer för måltider i skolan 

4. Remiss - Livsmedelsverkets nationella riktlinjer för måltider i skolan 
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Beslutet expedieras till 

1. Handläggare expedierar 

 

För Moderaterna         För Kristdemokraterna     För Sverigedemokraterna 

Marie Jöreteg               Niklas Arvidsson          Andreas Exner 
Annette Carlson           Helena Ishizaki 
Hasse Ikävalko              Hans Thornander 
Elvira Löwenadler 
Björn-Ola Kronander 



Borås Stad 
2025-06-16 

Kommunstyrelsen 
E3 Årsredovisning Södra Älvsborgs Räddningstjänstförbund 

Protokollsanteckning 

Protokollsanteckning 

Sverigedemokraterna har noterat det pågående arbetet med anpassning och omställning för SÄRF:s 

verksamhet, vilket riskerar att leda till försämrade möjligheter att omhänderta nödsituationer som 

inträffar i samhället. Vi finner detta oerhört problematisk och oroväckande. Denna utveckling är inte 

heller i linje med den förstärkning av civilberedskapen som riksdagen och regeringen slagit fast, utan 

riskerar snarare att motarbeta detta mål. 

Mot denna bakgrund finner vi det märkligt att verksamheten valt att prioritera utbildningar i 

jämställdhet, mångfald och inkludering, samt HBTQI-certifiering av sin organisation. Detta val har 

inneburit att resurser och arbetstid tagits i anspråk från livsviktig verksamhet. Det framkommer även 

ur årsredovisningen att man avser fortsätta med denna certifiering under 2025 års verksamhet.  

Sverigedemokraterna anser att kunskapshöjande insatser med syftet att medvetengöra och bryta 

diskriminering kan och ska genomföras utan att detta kräver certifiering av tredje part med 

tillhörande kostnader. 

Vi uppmanar verksamheten att omvärdera detta ställningstagande och omprioritera sina resurser till 

kärnverksamheten. 

För Sverigedemokraterna, 

Andreas Exner (SD) 

Kommunalråd 

Bilaga till § 195 Årsredovisning Södra Älvsborgs räddningsförbund



Borås Stad 
2025-06-16 

Kommunstyrelsen 
E4 Ekonomiska ramar 
Protokollsanteckning 

Protokollsanteckning 

Sverigedemokraterna avstår att delta i beslut, då frågan inte förankrats samt för att vi inte fått 

möjlighet att påverka underlaget. Vi anser vidare att de föreslagna ramarna inte återspeglar den 

politiska prioritering som vårt parti vill genomföra, eller att den tillgodoser de stora behov som 

föreligger inom Borås Stads välfärdsverksamhet. Vi beklagar denna förlust som uppstår till följd för 

boråsarna. 

För Sverigedemokraterna, 

Andreas Exner (SD) 

Kommunalråd 

Bilaga till § 196 Ekonomiska  ramar



Protokollsanteckning till Kommunstyrelsens sammanträde 2025-06-16 

Angående ”Ekonomiska ramar 2026” och ”Budget 2026 
Planeringsunderlag Kommunstyrelsen” 

Vänsterpartiet har tagit del av Ekonomiska ramar 2026 och Budget 2026 Planeringsunderlag 
Kommunstyrelsen, men med hänvisning till vår egen budgetplaneringsprocess, avstår vi från att delta 
i beslutet. 

För Vänsterpartiet i Kommunstyrelsen 

Leila Talmoudi 

Bilaga till § 196 Ekonomiska ramar 



Initiativ i Kommunstyrelsen 2025-06-16 

Beredskapsmark behövs i Borås 

En beredskapsmark är ett område som kommunen eller staten utser för att användas vid 

kriser eller krigssituationer. Det kan handla om mark för logistik, samordning, förvaring av 

material eller som skyddsrum. I en orolig omvärld är det viktigt för en kommun att vara väl 

förberedd om det värsta skulle inträffa. En viktig del av beredskapen är tillgången till mark 

exempelvis för att odla eller andra nödvändiga och samhällsviktiga funktioner samt där man 

kan etablera temporära anläggningar t ex bostäder. Den kan användas som en plats för 

evakuering, förråd, begravningsplats eller för att samla resurser. Kommunen kan se till att 

marken inte används för andra ändamål som kan störa beredskapsfunktionen. 

Vi föreslår att kommunen tar en aktiv roll i att identifiera och säkra beredskapsmark inom 

kommunens gränser. Detta kan ske genom att kommunen arbetar tillsammans med berörda 

nämnder och myndigheter för att kartlägga lämpliga områden och arbeta fram planer för hur 

marken ska användas i händelse av kris.  

För att säkra beredskapsmarken föreslår vi att Kommunstyrelsen i samarbete med 

berörd/berörda nämnd/nämnder  

 Genomför en inventering av lämpliga områden för beredskapsmark inom kommunens

gränser, med hänsyn till faktorer som tillgänglighet, säkerhet, geografiskt läge och

potentiella hot.

 Arbetar tillsammans med berörda parter och myndigheter för att säkra tillgången till

marken och ta fram avtal för hur marken ska användas vid en kris.

 Utarbetar en plan för hur beredskapsmarken ska användas och underhållas under

normala förhållanden för att minimera risken för skador och för att se till att marken är

tillgänglig och användbar vid en kris.

 Informerar allmänheten om var beredskapsmark finns och vad den används till för att

öka medvetenheten om kommunens beredskap.

Moderaterna i Kommunstyrelsen 
Annette Carlson 
Marie Jöreteg 
Hasse Ikävalko 
Elvira Löwenadler 
Björn-Ola Kronander 

Bilaga till § 206 Initiativärende Beredskapsmark behövs i Borås



Borås
2025-06-16 

      Kommunstyrelsen 

Protokollsanteckning 

Protokollsanteckning 

Sverigedemokraterna ställer sig bakom förslaget om ett godkännande av Västtrafiks Trafikplan för 
2027. Vi vill dock betona vår tidiga kritik kring att trafiksituationen i Borås riskerar att försämras 
till följd av hur trafikplanen har utformats. Vår strävan är att förenkla framkomligheten och 
trafiken i Borås, inte att bidra till en försämring.  

 Vi vill därför göra ett medskick om vår kritik och varför vissa delar i trafikplanen inte borde 
utformas på det sätt som har presenterats: 

När det gäller Nybron anser inte Sverigedemokraterna att denna del ska utgöra framtida 
linjetrafik. Vi ser framförallt risker med att detta kommer försvåra trafiksituationen i Borås och 
vara anledning till köer och förseningar i trafiken vid ett införande av linjetrafik i området.  

Vi motsätter oss förslaget gällande Tummarpskolan med anledning av byggnationen i den samma 
och den ökade efterfrågan som detta kommer att medföra. Detsamma gäller ombyggnationen av 
Erikslundsskolan, som kommer att öka belastningen på linje 1, en busslinje som redan är 
överbelastad och den mest frekventa i Borås. För att minska trycket på linje 1 och undvika 
trafikstockningar under morgontimmarna samt vid tider då många slutar arbetet krävs andra 
lösningar för att fördela efterfrågan. 

Avslutningsvis anser Sverigedemokraterna att sommarskolkortet bör avskaffas omgående, 
eftersom det inte har gett den förväntade effekten och används i liten utsträckning av ungdomar. 
Att fortsätta erbjuda det är inte motiverat, särskilt då det är kostsamt. 

För Sverigedemokraterna, 

Andreas Exner (SD) 
Kommunalråd  

Bilaga till § 208 Västtrafiks trafikplan 2027



2025-06-16 
Kommunstyrelsen 

Protokollsanteckning 

ÄRENDE SP2 Västtrafiks Trafikplan 2027 

Kristdemokraterna har haft invändningar och egna förslag på flera utav de styrdokument som 

Kommunstyrelsen i sina svar hänvisar till. Vi har i delar en annan syn än de styrande partierna i Borås 

på hur vår kommun ska utvecklas. Det handlar inte minst om förtätning av staden och hur vi gör det 

lätt att parkera i staden. Ett specifikt exempel i Kommunstyrelsens förslag till svar där vi är av annan 

åsikt än det som anges är utbyggnaden av Tummarpskolan i Dalsjöfors. 

Då Kommunstyrelsens förslag till svar på Västrafiks frågor trots allt får antas ha stöd av en majoritet i 

Kommunstyrelsen, väljer vi att inte lämna ett alternativt förslag. Istället framför vi att det finns 

skiljelinjer inom Kommunstyrelsen genom denna protokollsanteckning. 

För Kristdemokraterna 

Niklas Arvidsson 
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